
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca - Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 11 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 11 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 076/2019, URUOCA/CE DE  11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ADRIANA FERNANDES DO 

NASCIMENTO, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o 

número 979.523.113-87 e no registro geral sob o número 2007024820-

0 para exercer o cargo de Coordenadora Pedagógica na Escola 

Raimundo Fernandes Moreira, órgão da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada 

em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 077/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANA ORLÉIA DE LIMA CUNHA , 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 944.051.743-

34e no registro geral sob o número 3301098-98 para exercer o cargo de 

Coordenadora Pedagógica na Escola MTIEF Professor Francisco 
Henrique Ciriaco Duarte, órgão da estrutura administrativa da 

Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada 

em 02/10/2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 
de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

PORTARIA Nº 078/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANA SHIRLEY FONSECA 
VASCONCELOS, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o 

número 857241063-53e no registro geral sob o número 3055811-96 

para exercer o cargo de Diretora Escolar na Escola MTIEF Naiza Lira 

Rocha, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 
Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 079/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA, 
inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 000.720.853-

71 e no registro geral sob o número 3065806-96 para exercer o cargo 

de Diretora Escolar no CEI Maria Alves Pereira, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao 
Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 080/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) CICERA OLIVEIRA AGUIAR, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 013.789.833-

94 e no registro geral sob o número 34614112000 para exercer o cargo 

de Diretora Escolar na Escola Né Conrado, órgão da estrutura 
administrativa da Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 081/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) CIPRIANO JACINTO DE 

OLIVEIRA, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

009.773.293-13 e no registro geral sob o número 2008873897-8 para 

exercer o cargo de Diretor Escolar no CEI Maria do Socorro Chaves, 
órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 082/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) CLESIA ARAUJO DE LIMA, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 731.495.783-53 e no 

registro geral sob o número 27436794 para exercer o cargo de Diretora 
Escolar na Escola EF D Alcides Sales, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 
de Emancipação Política. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 083/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ELITA MARQUES DE SOUSA, 
inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 299.077.418-

17 e no registro geral sob o número 2008242286-3 para exercer o 

cargo de Diretora Escolar no CEI Antônia Almeida Batista, órgão da 

estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 
pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 084/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA, 
inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 012.092.733-

06 e no registro geral sob o número 2000030028990 para exercer o 

cargo de Diretora Escolar no CEI Vânia Rocha, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao 
Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 085/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ELIZANGELA CHAVES ARAUJO, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 970.615.903-
78 e no registro geral sob o número 2001099007648 para exercer o 

cargo de Diretora Escolar na Escola Raimundo Fernandes Moreira, 

órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 
Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 086/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) EMILTA FERNANDES CAETANO 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 974.293.173-
91 e no registro geral sob o número 3010549-96 para exercer o cargo 

de Coordenadora Pedagógica no CEI Vânia Rocha, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 
201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 087/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) EXPEDITO ARRUDA DE 
VASCONCELOS NETO, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas 

sob o número 063.213.113-67 e no registro geral sob o número 

2007128850-8 para exercer o cargo de Diretor Escolar na Escola EF 

Francisco Marques Vieira, órgão da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada 

em 02/10/2017. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 088/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCA CARLIANA ARAÚJO 

ANDRADE, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

027.056.363-66 e no registro geral sob o número 2001098055975 para 

exercer o cargo de Coordenadora Pedagógica no CEI Dona Clarice, 
órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 089/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) JOELIA MATOS DE ARAUJO  

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 924.864.523-

20 e no registro geral sob o número 2008957469-3 para exercer o 

cargo de Diretora Escolar no CEI Dona Clarice, órgão da estrutura 
administrativa da Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 
de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PORTARIA Nº 090/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) LEONCIO BARBOSA DE MATOS 

FILHO inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

800.845.243-91 e no registro geral sob o número 30178290/96 para 

exercer o cargo de Coordenador Pedagógico no CEI Antônia Almeida 
Batista, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 091/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) LEOMAR ALMADA TEIXEIRA DE 

LIMA  inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

691.158.693-34 e no registro geral sob o número 2001098055703 para 

exercer o cargo de Diretora Escolar na Escola EF Valdemar Rocha, 
órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 092/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 095/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA EDINARDA SILVA DE 

LIMA  inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

974.292.793-68 e no registro geral sob o número 3010551-96 para 

exercer o cargo de Coordenadora Pedagógica na Escola EF. Valdemar 
Rocha, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 096/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA ELIENE MARQUES SALES  

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 81724950304 

e no registro geral sob o número 2000098122631 para exercer o cargo 

de Coordenadora Pedagógica na Escola EF CEL Domingo Alves 
Pereira, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) LUCILIA MARIA DA COSTA 

BATISTA inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 
002.749.483-70 e no registro geral sob o número 3289416-98 para 

exercer o cargo de Coordenadora Pedagógica na Escola MTIEF Naiza 

Lira Rocha , órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 

da Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 093/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA DE JESUS DE SOUZA  

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 440235703-
97 e no registro geral sob o número 2001098053646 para exercer o 

cargo de Coordenadora Pedagógica na Escola EF Murilo Aguiar, órgão 

da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 
Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 094/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA DO SOCORRO CARNEIRO, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 588568973-
34 e no registro geral sob o número 2007440867-9 para exercer o 

cargo de Diretora Escolar na Escola MTIEF Professor Francisco 

Henrique Ciriaco Duarte, órgão da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada 

em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 097/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) OTAVIO SALES PEREIRA  inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 026.725.343-57 e no 
registro geral sob o número 2003015091894 para exercer o cargo de 

Coordenador Pedagógico na Escola EF D Alcídia Sales, órgão da 

estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 
Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 098/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) QUININA MARIA ARAUJO 

GUALBERTO inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o 
número 01142891313 e no registro geral sob o número 

2001098046305 para exercer o cargo de Coordenadora Pedagógica na 

Escola EF Francisco Marques Vieira, órgão da estrutura administrativa 

da Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, 
conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada 

em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 099/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RAIMUNDA NONATA GOMES 

BATISTA inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

546.126.593-68 e no registro geral sob o número 2007050871 para 

exercer o cargo de Diretora Escolar na Escola EF Murilo Aguiar, órgão 
da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 100/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) SULIMAR PEDRO DO 

NASCIMENTO inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o 

número 950.768.913-34 e no registro geral sob o número 3065947-96 

para exercer o cargo de Coordenadora Pedagógica na Escola EF Né 
Conrado, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 101/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 

2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) UELITON ALVES FERREIRA 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 442.023.263-

34 e no registro geral sob o número 2001098053026 para exercer o 
cargo de Diretor Escolar na Escola EF CEL Domingo Alves Pereira, 

órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 102/2019, URUOCA/CE DE 11 MARÇO  DE 2019 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) VANDERLANDIA MARQUES 

SAMPAIO CHAVES inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o 

número 923.625.753-49 e no registro geral sob o número 2008957456-
1 para exercer o cargo de Coordenadora Pedagógica no CEI Maria do 

Socorro Chaves, órgão da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 
02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 103/2019, URUOCA/CE 11 DE MARÇO DE 2019. 

 
Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo nº 

042410.01-2018. ALMIRO SISNANDE DE SOUSA. 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 
Administrativo Nº042410.01-2018, que manifestou seu parecer pela a 

aplicação da penalidade ao Servidor ALMIRO SISNANDE DE 

SOUSA, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 217/98. 

 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 

217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar penalidades 

disciplinares.   

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Aplicar a penalidade de DEMISSÃO do Servidor ALMIRO 

SISNANDE DE SOUSA pela infração apurada no Processo 
Administrativo Nº 042410.01-2018, conforme ao artigo 140, da Lei 

Municipal nº 217/98 ï Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca, 

instaurado pela portaria GAB Nº 212/2018 de 24 de outubro de 2018. 

 
Art.  2º  Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogada as disposições em contrário. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

PORTARIA Nº 104/2019, URUOCA/CE 11 DE MARÇO DE 2019. 

 

Dispõe sobre Decisão Administrativa no 

Processo Administrativo nº 152410.01-2018. LINDEMBERG 
GREGORIO SAMPAIO. 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 

Administrativo Nº 152410.01-2018, que manifestou seu parecer pela a 
aplicação da penalidade ao Servidor LINDEMBERG GREGORIO 

SAMPAIO, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 217/98. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 
217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar penalidades 

disciplinares.   

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Aplicar a penalidade de DEMISSÃO do Servidor 

LINDEMBERG GREGORIO SAMPAIO pela infração apurada no 

Processo Administrativo Nº 152410.01-2018, conforme ao artigo 140, 
da Lei Municipal nº 217/98 ï Estatuto dos Servidores Públicos de 

Uruoca, instaurado pela portaria GAB Nº 212/2018 de 24 de outubro 

de 2018. 

 
Art.  2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogada as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 105/2019, URUOCA/CE 11 DE MARÇO DE 2019. 

 

Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo nº 
142410.01-2018. CARLOS ALEXANDRE COSTA. 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 

Administrativo Nº142410.01-2018, que manifestou seu parecer pela a 
aplicação da penalidade ao Servidor CARLOS ALEXANDRE 

COSTA, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 217/98. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 
217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar penalidades 

disciplinares.   

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Aplicar a penalidade de DEMISSÃO do Servidor CARLOS 

ALEXANDRE COSTA pela infração apurada no Processo 

Administrativo Nº 142410.01-2018, conforme ao artigo 140, da Lei 
Municipal nº 217/98 ï Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca, 

instaurado pela portaria GAB Nº 212/2018 de 24 de outubro de 2018. 

 

Art.  2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogada as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA GESTÃO 

PORTARIA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

PORTARIAS  

 
PORTARIA Nº 106/2019, URUOCA/CE 11 DE MARÇO DE 2019. 

 

Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo nº 
052410.01-2018. ANTONIA BATISTA DE OLIVEIRA QUEIROZ. 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 

Administrativo Nº052410.01-2018 que manifestou seu parecer pela a 
aplicação da penalidade a Servidora ANTONIA BATISTA DE 

OLIVEIRA QUEIROZ, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 

217/98. 

 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 

217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar penalidades 

disciplinares.   

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Aplicar a penalidade de DEMISSÃO da Servidora ANTONIA 

BATISTA DE OLIVEIRA QUEIROZ pela infração apurada no 
Processo Administrativo Nº 052410.01-2018, conforme ao artigo 140, 

da Lei Municipal nº 217/98 ï Estatuto dos Servidores Públicos de 

Uruoca, instaurado pela portaria GAB Nº 212/2018 de 24 de outubro 

de 2018. 
 

Art.  2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogada as disposições em contrário. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 014, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando participar do Seminário sobre as Políticas Públicas 

coordenadas e executadas pelas Secretaria de Proteção Social, Justiça, 

Mulheres e Direitos Humanos - SPS, que se realizará no dia 15 de 

março, no Hotel Praia Centro, Avenida Monsenhor Tabosa, 740 ï 
Praia de Iracema, Fortaleza-CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar à servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, inscrita no CPF sob o N° 424.808.682-49, residente na 

Rua Antônio Arruda, ocupante do Cargo de Secretária de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 15 de março 

de 2019. 

 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEDUC Nº 010/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019. 
                                                    

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de suas 

atribuições legais, e  

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza - CE, 

objetivando participar do Encontro Estadual do Censo Escolar 

2019, que será realizado no dia 13 e 14 de março de 2019, o referido 

evento acontecerá no Hotel Oásis Atlântico, situado na Av. Beira Mar, 
2500 ï Fortaleza-CE, no horário das 14h ás 16hs.  

 

 CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Designar o servidor FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA DO 

NASCIMENTO inscrito no CPF sob o nº 063.375.133-20, residente na 
Av. Valdemar Rocha, BAIRRO: Centro, nº 1074, Uruoca-Ce, ocupante 

do cargo de Diretor do Censo Escolar, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que será realizada no dia 13 de 

março de 2019. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 02 (duas) diárias no valor unitário 

de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 160,00 (cento e sessenta 

reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca-Ce a 
efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA SAÚDE  

EXTRATO 

 
PORTARIA SEDUC Nº 011/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019. 

                                                      
A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de suas 

atribuições legais, e  

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza - CE, 
objetivando participar do Encontro Estadual do Censo Escolar 

2019, que será realizado no dia 13 e 14 de março de 2019, o referido 

evento acontecerá no Hotel Oásis Atlântico, situado na Av. Beira Mar, 

2500 ï Fortaleza-CE, no horário das 14h ás 16hs.  
 

 CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 

inscrito no CPF sob o nº 788.566.473-20, residente na Rua Roberto 

Olimpio, BAIRRO: Brasília, nº 777, Uruoca-Ce, ocupante do cargo de 
Supervisor Escolar, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que será realizada no dia 13 de março de 2019. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 02 (duas) diárias no valor unitário 
de R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca-Ce a efetuar 

o pagamento. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 023/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº008/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

 

CARGO: ENFERMEIRO 
 

CONTRATADO: FRANCISCO CAETANO DE SOUSA 

 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 
 

VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 01/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 

URUOCA/CE, 01 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 024/2019, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº008/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: ENFERMEIRA 

 

CONTRATADA: ROSEMARY DE CASTRO 
 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$ 1.500,00 (MIL  E QUINHENTOS REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 01/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

URUOCA/CE, 01 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 025/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº006/2018. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 
CARGO: FISIOTERAPÊUTA  

 

CONTRATADO (A): ISABEL FREIRE COSTA BELCHIOR 

ARAÚJO  
 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$ 1.500,00 (MIL  E QUINHENTOS REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 13/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

URUOCA/CE, 13 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL  

PORTARIA  

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS  

GABARITO OFICIAL  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 026/2019, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº006/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: EDUCADORA FÍSICA AB 

 

CONTRATADO (A): ALINE LOPES DE SOUSA 
 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$ 1.800,00 (MIL  E OITOCENTOS REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 13/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

URUOCA/CE, 13 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 08 DE 11 DE MARÇO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando participar de Encontro Estadual sobre a realização das 

políticas municipais da pessoa idosa, que será realizado no auditório da 

APRECE, Rua Tomásia, 230, Aldeota. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora QUELEN DOURADO 

FERREIRA, inscrita no CPF sob o N°492.632.693-00, residente no 

Conjunto Sitio São João, Bairro Centro, Fortaleza-Ceara, ocupante do 

Cargo de Assistente Social, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia de 12 de março de 2019.   

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

 

 

 

 

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 003/2019-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 
Secretaria da Saúde, publica o gabarito oficial da prova objetiva, para o 

cargo de Enfermeiro e Cirurgião Dentista. 

 

 

ENFERMEIRO 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

A A A A B D D A B B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D D D B C A A B D A 

 

CIRURGIÃO DENTISTA 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

D D A A B C C A A A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D B B C A A A B D A 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 12 de março de 2019 | Circulação: Terça-feira, 12 de março de 2019  

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


